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LEESWIJZER 

Jaarlijks verlaten een aanzienlijk aantal leerlingen vroegtijdig het Vlaams secundair onderwijs. Velen onder hen geven het streven naar een kwalificatie 
echter niet op. In dit rapport gaan we na hoeveel vroegtijdige schoolverlaters zich inschrijven voor een tweedekansleerweg en hoeveel zich alsnog 
kwalificeren. We rapporteren volgens deze categorieën: (a) voorafgaand aan het jaar van vroegtijdig schoolverlaten, (b) het jaar van schoolverlaten, (c) 
1, 2, 3 en 4 jaar na het vroegtijdig schoolverlaten en (d) 5 of meer jaar na vroegtijdig schoolverlaten. 

 
We onderscheiden drie tweedekansleerwegen:  

1. Examencommissie secundair onderwijs 

In de Examencommissie tellen we de inschrijvingen in de derde graad secundair 
onderwijs. 

Volgende kwalificaties tellen als gekwalificeerde uitstroom: 
✓ Diploma secundair onderwijs.  

Voor het jaar 0 van een bepaalde cohorte1 vroegtijdige schoolverlaters (bijvoorbeeld 
schooljaar 2017-2018), gelden alle inschrijvingen (respectievelijk kwalificaties) in de 
Examencommissie secundair onderwijs van 1 juli tot en met 30 juni (in het voorbeeld 
tussen 1 juli 2017 en 30 juni 2018). Voor het jaar 1, 2, 3, 4, 5 en meer gelden alle 
inschrijvingen (respectievelijk kwalificaties) van respectievelijk 1, 2, 3, 4, 5 en meer jaar 
na het schooljaar waarin de leerling de school vroegtijdig verliet. 
 
 

2. Secundair volwassenenonderwijs 

In het secundair volwassenenonderwijs tellen we de eerste inschrijvingen in: 
✓ Een diplomagerichte opleiding in het studiegebied Algemene Vorming op het 

niveau aso van de derde graad; dit zijn opleidingen die rechtstreeks leiden 

naar een diploma secundair onderwijs. 

 
1 Een cohorte is een groep personen die gedurende een bepaalde periode eenzelfde 
(demografische) gebeurtenis heeft meegemaakt. In dit rapport gaat het over een groep jongeren 
die gedurende één specifiek jaar vroegtijdig het Vlaams secundair onderwijs verliet. 
2 In het vorige rapport werden alle opleidingen in het studiegebied AAV meegenomen. Dit rapport 
neemt enkel de opleiding AAV op. De twee andere opleidingen binnen dit studiegebied, opfris 

✓ De opleiding Aanvullende Algemene Vorming (AAV) binnen het gelijknamige 

studiegebied.2 Deze opleiding leidt in combinatie met een andere 

diplomagerichte opleiding tot een diploma secundair onderwijs. 

De kwalificaties in het volwassenenonderwijs worden in dit rapport voor het eerst 
meegenomen. Deze worden betrouwbaar geacht vanaf schooljaar 2018-2019. Tot 
schooljaar 2018-2019 is er een vermoeden van onderrapportage. Gegevens waarop 
dit vermoeden van onderrapportage berust werden gearceerd in de tabellen. 

 
3. Herintreden in het secundair onderwijs 

Herinschrijvingen in een instelling van het gewoon of buitengewoon secundair 
onderwijs en Syntra leertijd worden eveneens meegenomen. Herintreden kan zich per 
definitie pas voordoen in het tweede jaar na vroegtijdig schoolverlaten, in de andere 
gevallen (0 of 1 jaar) is er immers geen vroegtijdig schoolverlaten, maar wel een 
continuering van de schoolloopbaan.  

Voor de kwalificaties geldt hetzelfde kwalificatiecriterium als bij de bepaling van de 
vroegtijdige schoolverlater. Voor de bepaling van het kwalificatiecriterium verwijzen 
we naar de leeswijzer ‘Vroegtijdig schoolverlaten in het Vlaams secundair onderwijs’ bij 
de dataloeptoepassing ‘Vroegtijdig schoolverlaten’.3 

De informatie over inschrijvingen van herintreders in het secundair onderwijs is 
gebaseerd op de situatie van 1 februari van dat schooljaar (februaritelling). 

De kwalificaties van de herintreders in Syntra leertijd ontbreken omdat we niet 
over deze gegevens beschikken.  

derde graad TSO en opfris tweede graad TSO leiden niet tot een diploma secundair onderwijs en 
worden daarom niet langer opgenomen. Het gaat echter om kleine cursistenaantallen. 
3 https://onderwijs.vlaanderen.be/nl/dataloep-aan-de-slag-met-cijfers-over-onderwijs 

https://onderwijs.vlaanderen.be/nl/dataloep-aan-de-slag-met-cijfers-over-onderwijs
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Indicatoren 

De cijfers hebben betrekking op de verschillende cohorten vroegtijdige schoolverlaters.  

De tabellen geven per cohorte drie cijfers: 
✓ Het aantal vroegtijdige schoolverlaters dat zich inschrijft (respectievelijk 

kwalificeert) in een tweedekansleerweg. 

✓ Het percentage vroegtijdige schoolverlaters dat zich inschrijft (respectievelijk 

kwalificeert) in een tweedekansleerweg. De percentages worden jaarlijks 

berekend ten opzichte van het totaal aantal vroegtijdige schoolverlaters in de 

betreffende cohorte. 

✓ De percentages worden apart berekend voor elk jaar. De cumulatieve 

percentages slaan op de periode van vroegtijdig schoolverlaten tot en met 

het respectievelijke jaar. Een voorbeeld maakt dit duidelijk. Het percentage 

inschrijvingen in het jaar 2 voor de cohorte van vroegtijdige schoolverlaters 

van 2013-2014 gaat om het aantal jongeren dat zich in 2015-2016 inschreef ten 

opzichte van het totaal aantal vroegtijdige schoolverlaters uit de cohorte 

2013-2014. Het cumulatieve percentage slaat op de vroegtijdige 

schoolverlaters uit dezelfde cohorte, in ons voorbeeld 2013-2014, die zich 

inschreven in schooljaar 2015-2016 en/of in een voorgaand schooljaar. 

 

 

Welke gegevens zijn voorlopig of niet beschikbaar? 

Voorlopige gegevens: 

- De gegevens van de Examencommissie secundair onderwijs en secundair 
volwassenenonderwijs voor schooljaar 2023-2024 zijn voorlopig. Daarom 
worden sommige cijfers in het lichtblauw weergegeven in de tabellen. 

Niet beschikbare gegevens: 

- De gegevens van de herintreders in het secundair onderwijs ontbreken voor de 
cohorte van vroegtijdig schoolverlaters 2021-2022. 
 
 

Methodologische  noot: 
Dit rapport is gebaseerd op ad hoc koppelingen van verschillende databanken. De 
robuustheid van de cijfers kan niet volledig gegarandeerd worden.

 

Dit rapport is een aanvulling op de dataloeptoepassing ‘Vroegtijdig schoolverlaten’. 

Dit rapport brengt de tweedekansleerwegen van vroegtijdige schoolverlaters in kaart.
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CIJFERS INSCHRIJVINGEN 

Tabel A. Vroegtijdige schoolverlaters die zich inschrijven voor de Examencommissie secundair onderwijs, tot 5+ jaar na vroegtijdig schoolverlaten 

 

 

 

Aantal % 
% 

cumul
Aantal %

% 

cumul
Aantal % 

% 

cumul
Aantal % 

% 

cumul
Aantal % 

% 

cumul
Aantal % 

% 

cumul
Aantal % 

% 

cumul

2013-2014 47 0,7% 0,7% 235 3,4% 4,1% 631 9,2% 13,4% 147 2,2% 15,5% 93 1,4% 16,9% 38 0,6% 17,4% 91 1,3% 18,8%

2014-2015 43 0,6% 0,6% 362 5,5% 6,1% 665 10,0% 16,1% 146 2,2% 18,3% 64 1,0% 19,3% 33 0,5% 19,8% 86 1,3% 21,1%

2015-2016 93 1,3% 1,3% 517 7,3% 8,6% 806 11,3% 19,9% 101 1,4% 21,3% 47 0,7% 22,0% 27 0,4% 22,4% 89 1,3% 23,6%

2016-2017 114 1,5% 1,5% 607 8,1% 9,6% 739 9,8% 19,4% 104 1,4% 20,8% 44 0,6% 21,4% 49 0,7% 22,1% 76 1,0% 23,1%

2017-2018 154 1,9% 1,9% 504 6,3% 8,3% 676 8,5% 16,7% 81 1,0% 17,8% 56 0,7% 18,5% 36 0,5% 18,9% 42 0,5% 19,4%

2018-2019 167 2,1% 2,1% 527 6,5% 8,6% 696 8,6% 17,2% 148 1,8% 19,0% 43 0,5% 19,5% 42 0,5% 20,1% 20 0,2% 20,3%

2019-2020 135 2,2% 2,2% 364 6,0% 8,2% 437 7,2% 15,3% 75 1,2% 16,6% 49 0,8% 17,4% 23 0,4% 17,8%

2020-2021 172 2,1% 2,1% 444 5,4% 7,4% 717 8,7% 16,1% 116 1,4% 17,5% 61 0,7% 18,3%

2021-2022 163 1,7% 1,7% 623 6,4% 8,0% 747 7,6% 15,7% 140 1,4% 17,1%

5+Schooljaar 

vroegtijdig 

schoolverlaten

<0 0 1 2 3 4

- In het schooljaar 2021-2022 verlieten 9.774 leerlingen vroegtijdig het secundair 
onderwijs. Een jaar later hebben 1.533 onder hen (15,7%) zich ingeschreven bij de 
Examencommissie secundair onderwijs. 

 
- De meeste jongeren die zich inschrijven voor de Examencommissie secundair 

onderwijs doen dat het jaar waarin ze vroegtijdig het onderwijs verlaten of het 
jaar erna.  

 
- Het aantal inschrijvingen van vroegtijdige schoolverlaters bij de Examencommissie 

secundair onderwijs toont over de jaren heen een wisselend patroon.  
 
 
 

Noot: Sinds november 2017 moeten kandidaten in bso-richtingen op basis van een 
portfolio kunnen aantonen dat zij over minstens 6 maanden praktijkervaring 
beschikken.  
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Tabel B. Vroegtijdige schoolverlaters die zich inschrijven voor het secundair volwassenenonderwijs, tot 5+ jaar na vroegtijdig schoolverlaten 

 

 

Aantal %
% 

cumul
Aantal %

% 

cumul
Aantal %

% 

cumul
Aantal %

% 

cumul
Aantal %

% 

cumul
Aantal %

% 

cumul
Aantal %

% 

cumul

2013-2014 0 0,0% 0,0% 53 0,8% 0,8% 802 11,7% 12,5% 172 2,5% 15,0% 111 1,6% 16,7% 83 1,2% 17,9% 258 3,8% 21,6%

2014-2015 6 0,1% 0,1% 74 1,1% 1,2% 797 12,0% 13,2% 170 2,6% 15,8% 108 1,6% 17,4% 70 1,1% 18,5% 206 3,1% 21,6%

2015-2016 8 0,1% 0,1% 79 1,1% 1,2% 862 12,1% 13,3% 202 2,8% 16,2% 131 1,8% 18,0% 85 1,2% 19,2% 191 2,7% 21,9%

2016-2017 9 0,1% 0,1% 82 1,1% 1,2% 1.043 13,9% 15,1% 267 3,6% 18,7% 153 2,0% 20,7% 94 1,3% 21,9% 170 2,3% 24,2%

2017-2018 10 0,1% 0,1% 122 1,5% 1,7% 1.225 15,4% 17,0% 256 3,2% 20,2% 168 2,1% 22,4% 91 1,1% 23,5% 117 1,5% 25,0%

2018-2019 12 0,1% 0,1% 146 1,8% 2,0% 1.332 16,5% 18,4% 309 3,8% 22,2% 144 1,8% 24,0% 99 1,2% 25,2% 59 0,7% 26,0%

2019-2020 10 0,2% 0,2% 117 1,9% 2,1% 973 16,0% 18,0% 233 3,8% 21,9% 88 1,4% 23,3% 72 1,2% 24,5%

2020-2021 12 0,1% 0,1% 132 1,6% 1,7% 1.420 17,2% 18,9% 306 3,7% 22,6% 148 1,8% 24,4%

2021-2022 17 0,2% 0,2% 202 2,1% 2,2% 2.010 20,6% 22,8% 367 3,8% 26,6%

2 3 4 5+Schooljaar 

vroegtijdig 

schoolverlaten

<0 0 1
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- In het schooljaar 2021-2022 verlieten 9.774 leerlingen vroegtijdig het secundair 
onderwijs. Een jaar later hebben 2.229 onder hen (22,8%) zich ingeschreven bij het 
secundair volwassenenonderwijs.  
 

- De meeste jongeren die herkansen via het secundair volwassenenonderwijs 
schrijven zich het jaar nadat ze vroegtijdig het secundair onderwijs verlieten reeds 
in. 

 
- Over de jaren heen zien we een stijging van de percentages vroegtijdige 

schoolverlaters die zich inschrijven in het secundair volwassenenonderwijs, met 
uitzondering van de coronajaren. 
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Tabel C. Vroegtijdige schoolverlaters die zich herinschrijven in het gewoon of buitengewoon secundair onderwijs, twee tot 5+ jaar na vroegtijdig 

schoolverlaten 

 
 

 

0%
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4%

2 3 4 5+
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- In het schooljaar 2020-2021 verlieten 8.271 leerlingen vroegtijdig het 
secundair onderwijs. Twee jaar later schreven 122 (1,5%) onder hen zich 
opnieuw in bij een secundaire school.  

 
- De meeste vroegtijdige schoolverlaters die zich opnieuw inschrijven in een 

secundaire school doen dit twee jaar na het vroegtijdig schoolverlaten. 
 

- Het aantal vroegtijdig schoolverlaters dat zich opnieuw inschrijft bij een 
instelling voor secundair onderwijs is eerder klein en neemt bij de jongste 
cohorten verder af. Dit kan te wijten zijn aan de groeiende populariteit van 
het secundair volwassenenonderwijs. 

 
 
Noot: Herinschrijving kan zich per definitie pas voordoen vanaf het tweede jaar 
na vroegtijdig schoolverlaten, in andere gevallen (0 of 1 jaar) is er immers geen 
sprake van vroegtijdig schoolverlaten, maar van een continuering van de 
schoolloopbaan. 
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Tabel A+B+C. Vroegtijdige schoolverlaters die zich inschrijven voor de Examencommissie secundair onderwijs, het secundair volwassenenonderwijs of 

zich herinschrijven in het gewoon of buitengewoon secundair onderwijs, tot 5+ jaar na vroegtijdig schoolverlaten 

 

 

Aantal %
% 

cumul
Aantal %

% 

cumul
Aantal %

% 

cumul
Aantal %

% 

cumul
Aantal %

% 

cumul
Aantal %

% 

cumul
Aantal %

% 

cumul

2013-2014 47 0,7% 0,7% 284 4,2% 4,8% 1.330 19,5% 24,3% 431 6,3% 30,6% 177 2,6% 33,2% 95 1,4% 34,6% 264 3,9% 38,5%

2014-2015 49 0,7% 0,7% 427 6,4% 7,2% 1.369 20,6% 27,8% 378 5,7% 33,5% 136 2,0% 35,5% 76 1,1% 36,7% 210 3,2% 39,9%

2015-2016 101 1,4% 1,4% 586 8,2% 9,7% 1.522 21,4% 31,1% 349 4,9% 36,0% 141 2,0% 38,0% 91 1,3% 39,2% 188 2,6% 41,9%

2016-2017 123 1,6% 1,6% 677 9,0% 10,7% 1.628 21,7% 32,3% 385 5,1% 37,5% 142 1,9% 39,3% 97 1,3% 40,6% 164 2,2% 42,8%

2017-2018 163 2,0% 2,0% 604 7,6% 9,6% 1.733 21,8% 31,4% 397 5,0% 36,4% 191 2,4% 38,8% 96 1,2% 40,0% 101 1,3% 41,2%

2018-2019 177 2,2% 2,2% 650 8,0% 10,2% 1.847 22,8% 33,1% 459 5,7% 38,7% 146 1,8% 40,5% 96 1,2% 41,7% 57 0,7% 42,4%

2019-2020 145 2,4% 2,4% 466 7,6% 10,0% 1.292 21,2% 31,2% 293 4,8% 36,0% 101 1,7% 37,7% 59 1,0% 38,6%

2020-2021 179 2,2% 2,2% 561 6,8% 8,9% 1.955 23,6% 32,6% 358 4,3% 36,9% 125 1,5% 38,4%

2021-2022 176 1,8% 1,8% 815 8,3% 10,1% 2.530 25,9% 36,0% 348 3,6% 39,6%

3 4 5+Schooljaar 

vroegtijdig 

schoolverlaten

<0 0 1 2
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- In het schooljaar 2021-2022 verlieten 9.774 leerlingen vroegtijdig het secundair 
onderwijs. Twee jaar later hebben 3.869 onder hen (39,6%) zich ingeschreven 
voor een tweedekansleerweg. 

 
- Bij de cohorte van schooljaar 2013-2014 diende na twee jaar 30,1% zich aan 

voor een tweedekansleerweg. Sindsdien nam het aantal vroegtijdige 
schoolverlaters die een tweede kans wagen om zich te kwalificeren toe. Enkel 
bij de cohortes van schooljaar 2019-2020 en 2020-2021 zien we een daling, dit 
is mogelijk te wijten aan de coronacrisis.   

 
 
 
Noot: Deze tabel is niet de optelsom van de vorige drie tabellen. Dat zou leiden 
tot dubbele tellingen. Vroegtijdige schoolverlaters die zich inschrijven voor 
meerdere tweedekansleerwegen, worden in deze gecombineerde tabel slechts een 
keer geteld. 
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CIJFERS - KWALIFICATIES 

Tabel A. Vroegtijdige schoolverlaters die zich kwalificeren via de Examencommissie secundair onderwijs, tot 5+ jaar na vroegtijdig schoolverlaten 

 
 

 

Aantal %
% 

cumul
Aantal %

% 

cumul
Aantal %

% 

cumul
Aantal %

% 

cumul
Aantal %

% 

cumul
Aantal %

% 

cumul
Aantal %

% 

cumul

2013-2014 0 0,0% 0,0% 20 0,3% 0,3% 219 3,2% 3,5% 177 2,6% 6,1% 113 1,7% 7,7% 70 1,0% 8,8% 49 0,7% 9,5%

2014-2015 1 0,0% 0,0% 62 0,9% 0,9% 215 3,2% 4,2% 234 3,5% 7,7% 115 1,7% 9,4% 40 0,6% 10,0% 48 0,7% 10,8%

2015-2016 1 0,0% 0,0% 78 1,1% 1,1% 374 5,3% 6,4% 264 3,7% 10,1% 94 1,3% 11,4% 26 0,4% 11,8% 38 0,5% 12,3%

2016-2017 0 0,0% 0,0% 130 1,7% 1,7% 310 4,1% 5,9% 115 1,5% 7,4% 57 0,8% 8,1% 42 0,6% 8,7% 48 0,6% 9,3%

2017-2018 2 0,0% 0,0% 103 1,3% 1,3% 200 2,5% 3,8% 111 1,4% 5,2% 109 1,4% 6,6% 32 0,4% 7,0% 31 0,4% 7,4%

2018-2019 1 0,0% 0,0% 81 1,0% 1,0% 199 2,5% 3,5% 254 3,1% 6,6% 82 1,0% 7,6% 38 0,5% 8,1% 19 0,2% 8,3%

2019-2020 2 0,0% 0,0% 42 0,7% 0,7% 233 3,8% 4,5% 90 1,5% 6,0% 35 0,6% 6,6% 26 0,4% 7,0%

2020-2021 1 0,0% 0,0% 73 0,9% 0,9% 201 2,4% 3,3% 160 1,9% 5,3% 85 1,0% 6,3%

2021-2022 3 0,0% 0,0% 77 0,8% 0,8% 248 2,5% 3,4% 178 1,8% 5,2%

<0 1 5+3 42Schooljaar 

vroegtijdig 

schoolverlaten
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- In het schooljaar 2021-2022 verlieten 9.774 leerlingen vroegtijdig het 
secundair onderwijs. Twee jaar later schreven 1.673 onder hen zich in bij 
de Examencommissie secundair onderwijs; 506 van hen kwalificeerde 
zich in dezelfde periode (5,2%). 30% van de ingeschreven vroegtijdig 
schoolverlaters behaalt binnen de twee jaar de kwalificatie. 

 
- In het schooljaar 2015-2016 verlieten 7.110 jongeren vroegtijdig de 

schoolbanken. Acht jaar later hebben 1.639 onder hen (23,1%) zich 
ingeschreven bij de Examencommissie secundair onderwijs en hebben 
875 (12,3%) van hen zich gekwalificeerd. 53% van de ingeschrevenen 
behaalden toen binnen de acht jaar de kwalificatie. 
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Tabel B. Vroegtijdige schoolverlaters die zich kwalificeren via het secundair volwassenenonderwijs, tot 5+ jaar na vroegtijdig schoolverlaten 

 

  

Aantal %
% 

cumul
Aantal %

% 

cumul
Aantal %

% 

cumul
Aantal %

% 

cumul
Aantal %

% 

cumul
Aantal %

% 

cumul
Aantal %

% 

cumul

2013-2014 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 71 1,0% 1,0% 133 1,9% 3,0% 136 2,0% 5,0% 68 1,0% 6,0% 212 3,1% 9,1%

2014-2015 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 87 1,3% 1,3% 153 2,3% 3,6% 112 1,7% 5,3% 82 1,2% 6,5% 147 2,2% 8,8%

2015-2016 0 0,0% 0,0% 2 0,0% 0,0% 102 1,4% 1,5% 168 2,4% 3,8% 136 1,9% 5,7% 71 1,0% 6,7% 146 2,1% 8,8%

2016-2017 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 131 1,7% 1,7% 221 2,9% 4,7% 143 1,9% 6,6% 95 1,3% 7,9% 151 2,0% 9,9%

2017-2018 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 151 1,9% 1,9% 278 3,5% 5,4% 200 2,5% 7,9% 101 1,3% 9,2% 113 1,4% 10,6%

2018-2019 0 0,0% 0,0% 3 0,0% 0,0% 189 2,3% 2,4% 314 3,9% 6,3% 161 2,0% 8,2% 91 1,1% 9,4% 52 0,6% 10,0%

2019-2020 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 126 2,1% 2,1% 196 3,2% 5,3% 119 2,0% 7,2% 71 1,2% 8,4%

2020-2021 1 0,0% 0,0% 2 0,0% 0,0% 218 2,6% 2,7% 276 3,3% 6,0% 191 2,3% 8,3%

2021-2022 1 0,0% 0,0% 2 0,0% 0,0% 345 3,5% 3,6% 427 4,4% 7,9%

3 4 5+Schooljaar 

vroegtijdig 

schoolverlaten

<0 0 1 2
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2020-2021 2021-2022

- In het schooljaar 2021-2022 verlieten 9.774 leerlingen vroegtijdig het 
secundair onderwijs. Twee jaar later schreven 2.596 van die leerlingen 
zich in bij het secundair volwassenenonderwijs. 775 onder hen 
kwalificeerde zich in dezelfde periode (7,9%). 30% van de ingeschreven 
vroegtijdig schoolverlaters behaalt binnen de twee jaar de kwalificatie. 

 
- In het schooljaar 2013-2014 verlieten 6.832 leerlingen vroegtijdig het 

secundair onderwijs. Twee jaar later schreven 1.027 van hen zich in bij 
het secundair volwassenenonderwijs en 204 onder hen (3,0%) 
kwalificeerde zich in dezelfde periode.  
 

- Het percentage vroegtijdige schoolverlaters dat zich kwalificeert via het 
secundair volwassenenonderwijs vertoont de laatste jaren een stijging. 
Het is echter belangrijk te wijzen op een vermoeden van 
onderrapportage van de kwalificaties in het secundair 
volwassenenonderwijs voor 2019. Gegevens waarop dit van toepassing 
is werden aangeduid door arcering. 
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Tabel C. Vroegtijdige schoolverlaters die zich kwalificeren na een herinschrijven in het gewoon of buitengewoon secundair onderwijs, twee tot 5+ jaar 

na vroegtijdig schoolverlaten 

 

       

0,0%

0,2%

0,4%

0,6%

0,8%

1,0%

1,2%

1,4%

2 3 4 5+

2017-2018 2018-2019 2019-2020

2020-2021 2021-2022

- In het schooljaar 2016-2017 verlieten 7.511 leerlingen vroegtijdig het 
secundair onderwijs. Zes jaar later schreven 274 (3,6%) onder hen zich 
opnieuw in bij een secundaire school en behaalde 108 van deze 
leerlingen ook effectief een kwalificatie.    

 
 
 
 
 
Noot: Herinschrijving kan zich per definitie pas voordoen vanaf het tweede 
jaar na vroegtijdig schoolverlaten, in andere gevallen (0 of 1 jaar) is er 
immers geen sprake van vroegtijdig schoolverlaten, maar van een 
continuering van de schoolloopbaan. 
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Tabel A+B+C. Vroegtijdige schoolverlaters die zich kwalificeren via de Examencommissie secundair onderwijs, het secundair volwassenenonderwijs of 

na een herinschrijving in het gewoon of buitengewoon secundair onderwijs, tot 5+ jaar na het vroegtijdig schoolverlaten 

 
 

       

Aantal %
% 

cumul
Aantal %

% 

cumul
Aantal %

% 

cumul
Aantal %

% 

cumul
Aantal %

% 

cumul
Aantal %

% 

cumul
Aantal %

% 

cumul

2013-2014 0 0,0% 0,0% 20 0,3% 0,3% 290 4,2% 4,5% 351 5,1% 9,7% 283 4,1% 13,8% 164 2,4% 16,2% 265 3,9% 20,1%

2014-2015 1 0,0% 0,0% 62 0,9% 0,9% 302 4,6% 5,5% 432 6,5% 12,0% 258 3,9% 15,9% 134 2,0% 17,9% 204 3,1% 21,0%

2015-2016 1 0,0% 0,0% 80 1,1% 1,1% 476 6,7% 7,8% 465 6,5% 14,4% 255 3,6% 18,0% 111 1,6% 19,5% 190 2,7% 22,2%

2016-2017 0 0,0% 0,0% 130 1,7% 1,7% 441 5,9% 7,6% 381 5,1% 12,7% 228 3,0% 15,7% 156 2,1% 17,8% 210 2,8% 20,6%

2017-2018 2 0,0% 0,0% 103 1,3% 1,3% 351 4,4% 5,7% 427 5,4% 11,1% 345 4,3% 15,4% 146 1,8% 17,2% 151 1,9% 19,1%

2018-2019 1 0,0% 0,0% 84 1,0% 1,1% 388 4,8% 5,8% 602 7,4% 13,3% 273 3,4% 16,7% 143 1,8% 18,4% 70 0,9% 19,3%

2019-2020 2 0,0% 0,0% 42 0,7% 0,7% 361 5,9% 6,6% 304 5,0% 11,6% 165 2,7% 14,3% 97 1,6% 15,9%

2020-2021 2 0,0% 0,0% 75 0,9% 0,9% 421 5,1% 6,0% 458 5,5% 11,6% 276 3,3% 14,9%

2021-2022 4 0,0% 0,0% 79 0,8% 0,8% 593 6,1% 6,9% 605 6,2% 13,1%

Schooljaar 

vroegtijdig 

schoolverlaten
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- In het schooljaar 2021-2022 verlieten 9.774 leerlingen vroegtijdig het 
secundair onderwijs. Twee jaar later schreven 3.869 van die leerlingen 
zich in voor een tweedekansleerweg. 1.281 onder hen kwalificeerde zich 
in dezelfde periode (13,1%). 33% van de ingeschreven vroegtijdig 
schoolverlaters kwalificeert zich binnen de twee jaar. 

 
- In schooljaar 2013-2014 verlieten 6.832 leerlingen vroegtijdig het 

secundair onderwijs. Tien jaar later schreven 2.628 zich in voor een 
tweedekansleerweg. 1.373 (20,1%) van de vroegtijdig schoolverlaters 
behaalt in dezelfde periode ook een kwalificatie. Dit wil zeggen dat 52% 
van de ingeschrevenen van de cohorte van schooljaar 2013-2014 zich 
kwalificeert binnen de tien jaar.  

 
 
Noot: De kwalificatiegegevens voor het secundair volwassenenonderwijs 
worden in dit rapport voor het eerst gerapporteerd. Deze worden 
betrouwbaar geacht vanaf schooljaar 2018-2019. Voordien is er een 
vermoeden van onderrapportage. 
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BIJLAGE 
 

Cijfers opgedeeld naar uitstroompositie,  
geslacht en woonplaats 

 
  
In deze bijlage splitsen we de informatie over de tweedekansleerwegen van vroegtijdig schoolverlaten op naar volgende kenmerken:  

• Uitstroompositie in het secundair onderwijs: aso, bso, kso, tso, dbso en Syntra leertijd. 

• Geslacht: man en vrouw. 
• Woonplaats van de leerling: provincie, resp. centrumsteden en Brussels Hoofdstedelijk Gewest. 

 
Om de hoeveelheid gegevens en tabellen beheersbaar te houden, maken we volgende keuzes: 
Voor de inschrijvingen geven we de aantallen en percentages tot 2 jaar na het vroegtijdig schoolverlaten (cumulatief). 
Voor de kwalificaties geven we de aantallen en percentages tot 3 jaar na het vroegtijdig schoolverlaten (cumulatief). 
 
De opsplitsing naar woonplaats van de leerling wordt enkel gemaakt voor de drie tweedekansleerwegen samen. 
 
Noot: De gegevens voor het schooljaar 2023-2024 zijn nog niet volledig. Cijfers waar gegevens met betrekking tot dit schooljaar in vervat zitten worden 
daarom in lichtblauw weergegeven in de tabellen en gearceerd in de staafdiagrammen. 
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Cijfers inschrijvingen 

Tabel a_bis. Vroegtijdige schoolverlaters die zich inschrijven voor de Examencommissie secundair onderwijs, tot twee jaar na het vroegtijdig 

schoolverlaten 

naar uitstroompositie in het secundair onderwijs 
 

 
 

          

Voltijds Gewoon Secundair Onderwijs Stelsel Leren en Werken

aso bso kso tso dbso Syntra

aantal % aantal % aantal % aantal % aantal % aantal %

2013-2014 (6229) 279 49,6% 228 10,2% 40 24,5% 454 34,4% 40 2,4% 9 5,2%

2014-2015 (6076) 291 51,9% 314 14,2% 73 41,0% 464 37,5% 57 3,5% 12 4,5%

2015-2016 (6501) 365 59,1% 396 16,7% 84 42,9% 587 39,3% 64 4,0% 11 4,7%

2016-2017 (6951) 379 62,2% 425 16,5% 75 38,7% 585 37,5% 89 4,9% 10 4,9%

2017-2018 (7341) 411 60,4% 286 10,8% 73 34,6% 549 34,6% 71 3,6% 17 6,4%

2018-2019 (7433) 506 63,3% 236 9,2% 93 40,8% 613 34,3% 71 3,8% 6 3,4%

2019-2020 (5558) 307 55,6% 169 8,8% 67 42,7% 393 33,1% 57 3,6% 6 4,5%

2020-2021 (7575) 456 62,2% 233 8,3% 71 34,8% 603 33,1% 62 3,3% 9 6,6%

2021-2022 (8991) 557 59,3% 308 9,1% 56 26,3% 668 30,1% 62 3,0% 7 4,7%
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onderwijs (cumulatieve percentages)
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2019-2020

2020-2021

Aantal jongeren die in 2020-2021 vroegtijdig de 
school verlieten en die zich tot 2 jaar nadien 

inschrijven voor de Examencommissie secundair 
onderwijs, naar uitstroompositie in het secundair 

onderwijs

aso bso kso tso dbso Syntra
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Tabel a_ter. Vroegtijdige schoolverlaters die zich inschrijven voor de Examencommissie secundair onderwijs, tot twee jaar na het vroegtijdig 

schoolverlaten 

naar geslacht 
 

      
  

man vrouw totaal

Schooljaar 

vroegtijdig 

schoolverlaten 

(aantal)

aantal % aantal % aantal %

2013-2014 (6832) 652 15,5% 408 15,5% 1060 15,5%

2014-2015 (6637) 728 17,5% 488 19,6% 1216 18,3%

2015-2016 (7110) 929 20,9% 588 22,0% 1517 21,3%

2016-2017 (7511) 933 19,2% 631 23,8% 1564 20,8%

2017-2018 (7967) 819 16,0% 596 21,0% 1415 17,8%

2018-2019 (8089) 842 16,4% 696 23,6% 1538 19,0%

2019-2020 (6100) 567 14,3% 444 20,9% 1011 16,6%

2020-2021 (8271) 801 15,0% 648 22,2% 1449 17,5%

2021-2022 (9774) 873 14,1% 800 22,2% 1673 17,1%
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Tabel B_bis. Vroegtijdige schoolverlaters die zich inschrijven in het secundair volwassenenonderwijs, tot twee jaar na het vroegtijdig schoolverlaten 

naar uitstroompositie in het secundair onderwijs 
 

 
 

Stelsel Leren en Werken

aso bso kso tso dbso Syntra

aantal % aantal % aantal % aantal % aantal % aantal %

2013-2014 (6229) 144 25,6% 335 15,0% 40 24,5% 380 28,8% 84 5,1% 21 6,8%

2014-2015 (6076) 144 25,7% 332 15,0% 52 29,2% 391 31,6% 93 5,7% 17 6,4%

2015-2016 (6501) 154 24,9% 365 15,4% 56 28,6% 429 28,7% 109 6,9% 15 6,4%

2016-2017 (6951) 156 25,6% 486 18,8% 83 42,8% 484 31,0% 151 8,4% 15 7,4%

2017-2018 (7341) 172 25,3% 592 22,3% 88 41,7% 561 35,4% 158 8,1% 17 6,4%

2018-2019 (7433) 211 26,4% 593 23,2% 83 36,4% 671 37,6% 175 9,3% 20 11,4%

2019-2020 (5558) 127 23,0% 518 26,9% 53 33,8% 414 34,8% 171 10,7% 7 5,3%

2020-2021 (7575) 232 31,7% 691 24,7% 80 39,2% 656 36,0% 154 8,2% 7 5,1%

2021-2022 (8991) 305 32,5% 997 29,4% 102 47,9% 900 40,6% 222 10,7% 13 8,7%

Schooljaar 

vroegtijdig 

schoolverlaten 

(aantal)

Voltijds Gewoon Secundair Onderwijs
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aso bso kso tso dbso Syntra
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Tabel B_ter. Vroegtijdige schoolverlaters die zich inschrijven in het secundair volwassenenonderwijs, tot twee jaar na het vroegtijdig schoolverlaten 

naar geslacht 
 

       

man vrouw totaal

Schooljaar 

vroegtijdig 

schoolverlaten 

(aantal)

aantal % aantal % aantal %

2013-2014 (6832) 589 14,0% 438 16,7% 1027 15,0%

2014-2015 (6637) 605 14,6% 442 17,8% 1047 15,8%

2015-2016 (7110) 686 15,5% 465 17,4% 1151 16,2%

2016-2017 (7511) 848 17,4% 553 20,9% 1401 18,7%

2017-2018 (7967) 927 18,1% 686 24,2% 1613 20,2%

2018-2019 (8089) 1043 20,3% 756 25,7% 1799 22,2%

2019-2020 (6100) 787 19,8% 546 25,7% 1333 21,9%

2020-2021 (8271) 1083 20,2% 787 26,9% 1870 22,6%

2021-2022 (9774) 1440 23,3% 1156 32,1% 2596 26,6%
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Tabel C_bis. Vroegtijdige schoolverlaters die zich herinschrijven in het gewoon of buitengewoon secundair onderwijs, twee jaar na het vroegtijdig 

schoolverlaten 

naar uitstroompositie in het secundair onderwijs 
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(cumulatieve percentages)
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buitengewoon secundair onderwijs, naar 

uitstroompositie in het secundair onderwijs

aso bso kso tso dbso Syntra
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Tabel C_ter. Vroegtijdige schoolverlaters die zich herinschrijven in het gewoon of buitengewoon secundair onderwijs, twee jaar na het vroegtijdig 

schoolverlaten 

naar geslacht 
 

       

man vrouw totaal

Schooljaar 

vroegtijdig 

schoolverlaten 

(aantal)

aantal % aantal % aantal %

2013-2014 (6832) 145 3,4% 79 3,0% 224 3,3%

2014-2015 (6637) 120 2,9% 83 3,3% 203 3,1%

2015-2016 (7110) 119 2,7% 78 2,9% 197 2,8%

2016-2017 (7511) 123 2,5% 80 3,0% 203 2,7%

2017-2018 (7967) 113 2,2% 104 3,7% 217 2,7%

2018-2019 (8089) 124 2,4% 82 2,8% 206 2,5%

2019-2020 (6100) 63 1,6% 48 2,3% 111 1,8%

2020-2021 (8271) 68 1,3% 54 1,8% 122 1,5%
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Tabel A+B+C_bis. Vroegtijdige schoolverlaters die zich inschrijven bij de Examencommissie secundair onderwijs, het secundair volwassenenonderwijs of 

die zich herinschrijven in het gewoon of buitengewoon secundair onderwijs, tot twee jaar na het vroegtijdig schoolverlaten 

naar uitstroompositie in het secundair onderwijs 
 

 
 

Voltijds Gewoon Secundair Onderwijs Stelsel Leren en Werken

aso bso kso tso dbso Syntra

aantal % aantal % aantal % aantal % aantal % aantal %

2013-2014 (6229) 369 65,7% 612 27,4% 76 46,6% 799 60,6% 154 9,4% 40 12,9%

2014-2015 (6076) 378 67,4% 680 30,7% 116 65,2% 808 65,3% 171 10,6% 32 12,0%

2015-2016 (6501) 438 70,9% 777 32,8% 130 66,3% 947 63,3% 190 12,0% 33 14,0%

2016-2017 (6951) 457 75,0% 894 34,7% 138 71,1% 997 63,9% 262 14,5% 27 13,3%

2017-2018 (7341) 498 73,1% 866 32,7% 144 68,2% 1035 65,3% 237 12,2% 73 27,7%

2018-2019 (7433) 613 76,6% 827 32,3% 156 68,4% 1172 65,7% 271 14,4% 27 15,4%

2019-2020 (5558) 385 69,7% 663 34,4% 103 65,6% 736 61,9% 235 14,7% 15 11,4%

2020-2021 (7575) 583 79,5% 881 31,5% 136 66,7% 1151 63,2% 223 11,8% 17 12,4%

2021-2022 (8991) 748 79,7% 1197 35,3% 141 66,2% 1425 64,2% 274 13,2% 16 10,7%

Schooljaar vroegtijdig 

schoolverlaten 

(aantal)
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Tabel A+B+C_ter. Vroegtijdige schoolverlaters die zich inschrijven bij de Examencommissie secundair onderwijs, het secundair volwassenenonderwijs of 

die zich herinschrijven in het gewoon of buitengewoon secundair onderwijs, tot twee jaar na het vroegtijdig schoolverlaten 

naar uitstroompositie in het secundair onderwijs 
 

      
  

man vrouw totaal

Schooljaar vroegtijdig 

schoolverlaten 

(aantal)

aantal % aantal % aantal %

2013-2014 (6832) 1269 30,2% 823 31,4% 2092 30,6%

2014-2015 (6637) 1321 31,8% 902 36,3% 2223 33,5%

2015-2016 (7110) 1554 35,0% 1004 37,6% 2558 36,0%

2016-2017 (7511) 1705 35,1% 1108 41,9% 2813 37,5%

2017-2018 (7967) 1691 33,0% 1206 42,5% 2897 36,4%

2018-2019 (8089) 1817 35,3% 1316 44,7% 3133 38,7%

2019-2020 (6100) 1293 32,6% 903 42,4% 2196 36,0%

2020-2021 (8271) 1768 33,1% 1285 44,0% 3053 36,9%

2021-2022 (9774) 2133 34,6% 1736 48,2% 3869 39,6%
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Tabel A+B+C_quater. Vroegtijdige schoolverlaters die zich inschrijven bij de Examencommissie secundair onderwijs, het secundair 

volwassenenonderwijs of die zich herinschrijven in het gewoon of buitengewoon secundair onderwijs, tot twee jaar na het vroegtijdig schoolverlaten 

naar woonplaats (provincie) 
 

 
 

aantal % aantal % aantal % aantal % aantal % aantal % aantal % aantal % aantal %

2013-2014 (6832) 847 36,9% 105 32,4% 212 25,3% 371 25,6% 327 41,7% 215 21,9% 7 11,9% 8 7,7% 2092 30,6%

2014-2015 (6637) 894 40,0% 102 37,5% 252 31,6% 358 26,6% 356 41,0% 239 25,6% 15 22,4% 7 6,0% 2223 33,5%

2015-2016 (7110) 1018 43,6% 123 37,3% 262 28,9% 447 29,5% 436 50,9% 248 25,4% 20 26,0% 4 3,5% 2558 36,0%

2016-2017 (7511) 961 40,9% 176 48,8% 354 35,4% 523 33,7% 462 49,7% 314 28,2% 13 22,0% 10 6,8% 2813 37,5%

2017-2018 (7967) 1033 40,9% 186 45,7% 314 31,6% 498 29,5% 525 51,1% 304 27,3% 23 39,0% 14 9,3% 2897 36,4%

2018-2019 (8089) 1080 42,6% 207 49,8% 311 32,3% 588 33,3% 561 53,9% 348 29,7% 29 33,3% 9 8,1% 3133 38,7%

2019-2020 (6100) 791 39,6% 160 51,8% 212 27,2% 392 29,8% 370 50,3% 249 29,6% 14 35,9% 8 9,2% 2196 36,0%

2020-2021 (8271) 1060 39,4% 204 54,1% 294 28,7% 583 32,2% 548 51,8% 330 29,3% 22 34,9% 12 9,9% 3053 36,9%

2021-2022 (9774) 1402 42,9% 276 56,4% 366 31,1% 687 33,5% 684 53,8% 409 31,1% 30 37,0% 15 12,6% 3869 39,6%

(1) De categorie ‘Overige’ omvat de overige Belgische provincies en woonplaatsen buiten België.

(2) De categorie ‘Onbekend’ omvat leerlingen van wie de woonplaats onbekend is.

Schooljaar 

vroegtijdig 

schoolverlaten 

(aantal)

West-

Vlaanderen
Overige (1) Onbekend (2) TotaalAntwerpen

Brussels 

Hoofdstedelijk 

Gewest

Limburg Oost-Vlaanderen Vlaams-Brabant
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Tabel A+B+C_quinquies. Vroegtijdige schoolverlaters die zich inschrijven bij de Examencommissie secundair onderwijs, het secundair 

volwassenenonderwijs of die zich herinschrijven in het gewoon of buitengewoon secundair onderwijs, tot twee jaar na het vroegtijdig schoolverlaten 

naar woonplaats (centrumstad of BHG) 
 

 
 

 

aantal % aantal % aantal % aantal % aantal % aantal % aantal % aantal % aantal %

2013-2014 (6832) 17 21,5% 399 37,3% 37 31,9% 105 32,4% 41 30,6% 117 27,9% 28 32,2% 24 34,8% 44 50,6%

2014-2015 (6637) 24 30,4% 407 41,8% 38 35,2% 102 37,5% 27 29,7% 95 27,2% 35 43,8% 21 25,0% 51 47,2%

2015-2016 (7110) 38 31,9% 490 46,7% 42 34,1% 123 37,3% 41 31,1% 123 30,5% 38 38,8% 28 32,9% 48 50,0%

2016-2017 (7511) 50 42,0% 456 42,9% 40 35,4% 176 48,8% 77 46,1% 142 34,1% 46 52,3% 48 48,0% 62 54,9%

2017-2018 (7967) 39 41,5% 451 41,5% 45 32,8% 186 45,7% 47 36,4% 143 29,9% 34 36,6% 41 35,3% 57 46,7%

2018-2019 (8089) 49 41,2% 514 46,6% 45 36,6% 207 49,8% 43 33,6% 162 36,1% 42 46,2% 44 41,1% 74 55,2%

2019-2020 (6100) 37 40,2% 347 41,9% 35 35,4% 160 51,8% 38 35,5% 101 31,1% 23 32,4% 24 38,1% 40 52,6%

2020-2021 (8271) 65 48,9% 485 42,2% 41 35,7% 204 54,1% 50 36,2% 139 29,6% 35 39,8% 32 32,0% 62 50,0%

2021-2022 (9774) 62 44,3% 606 44,3% 43 30,1% 276 56,4% 60 38,2% 187 36,8% 49 49,5% 57 52,8% 72 55,0%

Schooljaar 

vroegtijdig 

schoolverlaten 

(aantal)

Hasselt KortrijkAalst Antwerpen LeuvenBrugge
Brussels 

Hoofdstedelijk 

Gewest

Genk Gent

aantal % aantal % aantal % aantal % aantal % aantal % aantal % aantal %

2013-2014 (6832) 65 53,3% 22 22,0% 14 18,9% 23 27,7% 16 30,2% 1132 29,0% 8 7,7% 2092 30,6%

2014-2015 (6637) 83 56,1% 22 26,2% 22 29,7% 16 19,3% 18 31,6% 1255 31,9% 7 6,0% 2223 33,5%

2015-2016 (7110) 85 50,3% 27 27,0% 22 28,6% 43 40,6% 11 25,0% 1395 34,3% 4 3,5% 2558 36,0%

2016-2017 (7511) 60 50,0% 25 25,8% 13 21,3% 46 39,7% 22 37,9% 1540 35,2% 10 6,8% 2813 37,5%

2017-2018 (7967) 76 53,5% 24 25,3% 20 28,6% 27 23,1% 31 44,9% 1662 35,7% 14 9,3% 2897 36,4%

2018-2019 (8089) 72 48,6% 36 30,5% 14 21,5% 53 33,8% 20 37,0% 1749 36,7% 9 8,1% 3133 38,7%

2019-2020 (6100) 57 54,3% 27 34,2% 14 23,7% 37 35,6% 21 37,5% 1227 33,7% 8 9,2% 2196 36,0%

2020-2021 (8271) 69 49,3% 32 30,8% 25 33,3% 50 36,0% 22 25,9% 1730 35,2% 12 9,9% 3053 36,9%

2021-2022 (9774) 115 64,6% 27 23,1% 31 33,3% 41 26,5% 35 32,7% 2193 37,4% 15 12,6% 3869 39,6%

(1) De categorie ‘Overige’ omvat de overige Belgische provincies en woonplaatsen buiten België.

(2) De categorie ‘Onbekend’ omvat leerlingen van wie de woonplaats onbekend is.

Schooljaar 

vroegtijdig 

schoolverlaten 

(aantal)

Turnhout Overige (1) Onbekend (2)Mechelen Oostende Roeselare Sint-Niklaas Totaal
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Cijfers - Kwalificaties 

Tabel a_bis. Vroegtijdige schoolverlaters die zich kwalificeren via de Examencommissie secundair onderwijs, tot drie jaar na het vroegtijdig 

schoolverlaten 

naar uitstroompositie in het secundair onderwijs 
 

 
 

    

Voltijds Gewoon Secundair Onderwijs Stelsel Leren en Werken

aso bso kso tso dbso Syntra

aantal % aantal % aantal % aantal % aantal % aantal %

2013-2014 (6229) 183 32,6% 87 3,9% 20 12,3% 228 17,3% 8 0,5% 3 1,0%

2014-2015 (6076) 190 33,9% 131 5,9% 39 21,9% 249 20,1% 13 0,8% 3 1,1%

2015-2016 (6501) 245 39,6% 178 7,5% 41 20,9% 327 21,9% 16 1,0% 3 1,3%

2016-2017 (6951) 210 34,5% 142 5,5% 19 9,8% 225 14,4% 13 0,7% 2 1,0%

2017-2018 (7341) 244 35,8% 41 1,5% 30 14,2% 200 12,6% 4 0,2% 3 1,1%

2018-2019 (7433) 329 41,1% 19 0,7% 31 13,6% 233 13,1% 3 0,2% 1 0,6%

2019-2020 (5558) 203 36,8% 15 0,8% 24 15,3% 155 13,0% 2 0,1% 0 0,0%

2020-2021 (7575) 274 37,4% 17 0,6% 20 9,8% 200 11,0% 6 0,3% 1 0,7%
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(aantal)
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onderwijs

aso bso kso tso dbso Syntra
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Tabel a_ter. Vroegtijdige schoolverlaters die zich kwalificeren via de Examencommissie secundair onderwijs, tot drie jaar na het vroegtijdig 

schoolverlaten 

naar geslacht 
 

     

man vrouw totaal

Schooljaar 

vroegtijdig 

schoolverlaten 

(aantal)

aantal % aantal % aantal %

2013-2014 (6832) 350 8,3% 179 6,8% 529 7,7%

2014-2015 (6637) 378 9,1% 249 10,0% 627 9,4%

2015-2016 (7110) 505 11,4% 306 11,5% 811 11,4%

2016-2017 (7511) 350 7,2% 262 9,9% 612 8,1%

2017-2018 (7967) 305 5,9% 220 7,8% 525 6,6%

2018-2019 (8089) 329 6,4% 288 9,8% 617 7,6%

2019-2020 (6100) 210 5,3% 192 9,0% 402 6,6%

2020-2021 (8271) 294 5,5% 226 7,7% 520 6,3%
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Tabel B_bis. Vroegtijdige schoolverlaters die zich kwalificeren via het secundair volwassenenonderwijs, tot drie jaar na het vroegtijdig schoolverlaten 

naar uitstroompositie in het secundair onderwijs 
 

 
 

     

Voltijds Gewoon Secundair Onderwijs Stelsel Leren en Werken

aso bso kso tso dbso Syntra

aantal % aantal % aantal % aantal % aantal % aantal %

2013-2014 (6229) 66 11,7% 75 3,4% 11 6,7% 172 13,0% 9 0,5% 3 1,0%

2014-2015 (6076) 65 11,6% 76 3,4% 25 14,0% 167 13,5% 14 0,9% 4 1,5%

2015-2016 (6501) 55 8,9% 92 3,9% 24 12,2% 212 14,2% 19 1,2% 2 0,8%

2016-2017 (6951) 69 11,3% 117 4,5% 44 22,7% 226 14,5% 28 1,6% 5 2,5%

2017-2018 (7341) 82 12,0% 171 6,5% 48 22,7% 289 18,2% 27 1,4% 3 1,1%

2018-2019 (7433) 100 12,5% 158 6,2% 31 13,6% 322 18,0% 36 1,9% 7 4,0%

2019-2020 (5558) 56 10,1% 145 7,5% 21 13,4% 178 15,0% 31 1,9% 0 0,0%

2020-2021 (7575) 111 15,1% 167 6,0% 39 19,1% 327 18,0% 27 1,4% 0 0,0%
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percentages)
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het secundair onderwijs

aso bso kso tso dbso Syntra
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Tabel B_ter. Vroegtijdige schoolverlaters die zich kwalificeren via het secundair volwassenenonderwijs, tot drie jaar na het vroegtijdig schoolverlaten 

naar  geslacht 
 

      
  

man vrouw totaal

Schooljaar 

vroegtijdig 

schoolverlaten 

(aantal)

aantal % aantal % aantal %

2013-2014 (6832) 190 4,5% 150 5,7% 340 5,0%

2014-2015 (6637) 199 4,8% 153 6,2% 352 5,3%

2015-2016 (7110) 241 5,4% 167 6,3% 408 5,7%

2016-2017 (7511) 299 6,1% 196 7,4% 495 6,6%

2017-2018 (7967) 365 7,1% 264 9,3% 629 7,9%

2018-2019 (8089) 372 7,2% 295 10,0% 667 8,2%

2019-2020 (6100) 253 6,4% 188 8,8% 441 7,2%

2020-2021 (8271) 392 7,3% 296 10,1% 688 8,3%
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Tabel C_bis. Vroegtijdige schoolverlaters die zich kwalificeren na een herinschrijving in het gewoon of buitengewoon secundair onderwijs, tot drie jaar 

na het vroegtijdig schoolverlaten 

naar uitstroompositie in het secundair onderwijs 
 

 
 

      

Voltijds Gewoon Secundair Onderwijs Stelsel Leren en Werken

aso bso kso tso dbso Syntra

aantal % aantal % aantal % aantal % aantal % aantal %

2013-2014 (6229) 4 0,7% 33 1,5% 2 1,2% 18 1,4% 15 0,9% 1 0,3%

2014-2015 (6076) 5 0,9% 38 1,7% 1 0,6% 21 1,7% 8 0,5% 2 0,7%

2015-2016 (6501) 4 0,6% 25 1,1% 1 0,5% 16 1,1% 8 0,5% 2 0,8%

2016-2017 (6951) 5 0,8% 22 0,9% 5 2,6% 23 1,5% 14 0,8% 0 0,0%

2017-2018 (7341) 10 1,5% 32 1,2% 3 1,4% 19 1,2% 10 0,5% 2 0,8%

2018-2019 (7433) 4 0,5% 17 0,7% 2 0,9% 20 1,1% 22 1,2% 0 0,0%

2019-2020 (5558) 3 0,5% 10 0,5% 2 1,3% 9 0,8% 6 0,4% 1 0,8%

2020-2021 (7575) 2 0,3% 6 0,2% 0 0,0% 11 0,6% 6 0,3% 0 0,0%
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vroegtijdig 

schoolverlaten 

(aantal)

0,0%

0,5%

1,0%

1,5%

2,0%

2,5%

3,0%

aso bso kso tso dbso Syntra

Vroegtijdige schoolverlaters die zich kwalificeren na een herinschrijving in het 
gewoon of buitengewoon secundair onderwijs, tot 3 jaar na het vroegtijdig 

schoolverlaten, naar uitstroompositie in het secundair onderwijs (cumulatieve 
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uitstroompositie in het secundair onderwijs

aso bso kso tso dbso Syntra



 

35 

    
 

Tabel C_ter. Vroegtijdige schoolverlaters die zich kwalificeren na een herinschrijving in het gewoon of buitengewoon secundair onderwijs, tot drie jaar 

na het vroegtijdig schoolverlaten 

naar geslacht 
 

     
  

man vrouw totaal

Schooljaar 

vroegtijdig 

schoolverlaten 

(aantal)

aantal % aantal % aantal %

2013-2014 (6832) 43 1,0% 33 1,3% 76 1,1%

2014-2015 (6637) 49 1,2% 29 1,2% 78 1,2%

2015-2016 (7110) 33 0,7% 26 1,0% 59 0,8%

2016-2017 (7511) 30 0,6% 45 1,7% 75 1,0%

2017-2018 (7967) 22 0,4% 55 1,9% 77 1,0%

2018-2019 (8089) 38 0,7% 29 1,0% 67 0,8%

2019-2020 (6100) 14 0,4% 17 0,8% 31 0,5%

2020-2021 (8271) 11 0,2% 14 0,5% 25 0,3%
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(cumulatieve percentages)
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Tabel A+B+C_bis. Vroegtijdige schoolverlaters die zich kwalificeren via de Examencommissie secundair onderwijs, via het secundair 

volwassenenonderwijs of het gewoon of buitengewoon secundair onderwijs, tot drie jaar na het vroegtijdig schoolverlaten 

naar uitstroompositie in het secundair onderwijs 
 

 
 

      

Voltijds Gewoon Secundair Onderwijs Stelsel Leren en Werken

aso bso kso tso dbso Syntra

aantal % aantal % aantal % aantal % aantal % aantal %

2013-2014 (6229) 252 44,8% 195 8,7% 33 20,2% 418 31,7% 32 1,9% 7 2,3%

2014-2015 (6076) 259 46,2% 245 11,1% 65 36,5% 436 35,2% 35 2,2% 9 3,4%

2015-2016 (6501) 304 49,2% 295 12,5% 66 33,7% 554 37,1% 43 2,7% 7 3,0%

2016-2017 (6951) 284 46,6% 280 10,9% 68 35,1% 473 30,3% 55 3,0% 7 3,4%

2017-2018 (7341) 334 49,0% 244 9,2% 81 38,4% 507 32,0% 41 2,1% 8 3,0%

2018-2019 (7433) 432 54,0% 194 7,6% 64 28,1% 573 32,1% 61 3,2% 8 4,6%

2019-2020 (5558) 262 47,5% 170 8,8% 47 29,9% 342 28,8% 39 2,4% 1 0,8%

2020-2021 (7575) 387 52,8% 189 6,8% 59 28,9% 538 29,5% 39 2,1% 1 0,7%
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het secundair onderwijs

aso bso kso tso dbso Syntra
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Tabel A+B+C_ter. Vroegtijdige schoolverlaters die zich kwalificeren via de Examencommissie secundair onderwijs, via het secundair 

volwassenenonderwijs of het gewoon of buitengewoon secundair onderwijs, tot drie jaar na het vroegtijdig schoolverlaten 

naar geslacht 
 

    
  

man vrouw totaal

aantal % aantal % aantal %

2013-2014 (6832) 582 13,8% 362 13,8% 944 13,8%

2014-2015 (6637) 626 15,1% 429 17,2% 1055 15,9%

2015-2016 (7110) 778 17,5% 499 18,7% 1277 18,0%

2016-2017 (7511) 679 14,0% 501 18,9% 1180 15,7%

2017-2018 (7967) 690 13,4% 538 19,0% 1228 15,4%

2018-2019 (8089) 736 14,3% 612 20,8% 1348 16,7%

2019-2020 (6100) 477 12,0% 397 18,7% 874 14,3%

2020-2021 (8271) 697 13,0% 535 18,3% 1232 14,9%
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Tabel A+B+C_quater. Vroegtijdige schoolverlaters die zich kwalificeren via de Examencommissie secundair onderwijs, via het secundair 

volwassenenonderwijs of het gewoon of buitengewoon secundair onderwijs, tot drie jaar na het vroegtijdig schoolverlaten 

naar woonplaats (provincie) 
 

 
 

  

aantal % aantal % aantal % aantal % aantal % aantal % aantal % aantal % aantal %

2013-2014 (6832) 388 16,9% 35 10,8% 103 12,3% 178 12,3% 152 19,4% 84 8,6% 3 5,1% 1 1,0% 944 13,8%

2014-2015 (6637) 441 19,7% 48 17,6% 121 15,2% 148 11,0% 182 20,9% 105 11,2% 8 11,9% 2 1,7% 1055 15,9%

2015-2016 (7110) 511 21,9% 65 19,7% 135 14,9% 230 15,2% 221 25,8% 108 11,0% 7 9,1% 0 0,0% 1277 18,0%

2016-2017 (7511) 394 16,8% 70 19,4% 165 16,5% 210 13,5% 203 21,9% 131 11,8% 2 3,4% 5 3,4% 1180 15,7%

2017-2018 (7967) 427 16,9% 83 20,4% 123 12,4% 209 12,4% 249 24,2% 115 10,3% 17 28,8% 5 3,3% 1228 15,4%

2018-2019 (8089) 448 17,7% 97 23,3% 123 12,8% 231 13,1% 294 28,2% 135 11,5% 16 18,4% 4 3,6% 1348 16,7%

2019-2020 (6100) 306 15,3% 66 21,4% 85 10,9% 159 12,1% 164 22,3% 88 10,5% 5 12,8% 1 1,1% 874 14,3%

2020-2021 (8271) 415 15,4% 99 26,3% 109 10,6% 200 11,0% 289 27,3% 103 9,1% 13 20,6% 4 3,3% 1232 14,9%

(1) De categorie ‘Overige’ omvat de overige Belgische provincies en woonplaatsen buiten België.

(2) De categorie ‘Onbekend’ omvat leerlingen van wie de woonplaats onbekend is.
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schoolverlaten 
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Tabel A+B+C_quinquies. Vroegtijdige schoolverlaters die zich kwalificeren via de Examencommissie secundair onderwijs, via het secundair 

volwassenenonderwijs of het gewoon of buitengewoon secundair onderwijs, tot drie jaar na het vroegtijdig schoolverlaten 

naar woonplaats (centrumstad of BHG) 
 

 

aantal % aantal % aantal % aantal % aantal % aantal % aantal % aantal % aantal %

2013-2014 (6832) 10 12,7% 181 16,9% 18 15,5% 35 10,8% 23 17,2% 60 14,3% 14 16,1% 8 11,6% 26 29,9%

2014-2015 (6637) 10 12,7% 199 20,5% 21 19,4% 48 17,6% 14 15,4% 32 9,2% 16 20,0% 14 16,7% 23 21,3%

2015-2016 (7110) 14 11,8% 236 22,5% 18 14,6% 65 19,7% 18 13,6% 64 15,9% 20 20,4% 14 16,5% 26 27,1%

2016-2017 (7511) 17 14,3% 184 17,3% 17 15,0% 70 19,4% 43 25,7% 42 10,1% 25 28,4% 21 21,0% 23 20,4%

2017-2018 (7967) 17 18,1% 163 15,0% 20 14,6% 83 20,4% 15 11,6% 45 9,4% 9 9,7% 16 13,8% 25 20,5%

2018-2019 (8089) 25 21,0% 195 17,7% 17 13,8% 97 23,3% 15 11,7% 55 12,2% 23 25,3% 17 15,9% 33 24,6%

2019-2020 (6100) 16 17,4% 114 13,8% 13 13,1% 66 21,4% 15 14,0% 34 10,5% 10 14,1% 11 17,5% 19 25,0%

2020-2021 (8271) 26 19,5% 167 14,5% 10 8,7% 99 26,3% 22 15,9% 54 11,5% 8 9,1% 8 8,0% 34 27,4%

aantal % aantal % aantal % aantal % aantal % aantal % aantal % aantal %

2013-2014 (6832) 30 24,6% 6 6,0% 5 6,8% 9 10,8% 6 11,3% 512 13,1% 1 1,0% 944 13,8%

2014-2015 (6637) 36 24,3% 8 9,5% 5 6,8% 6 7,2% 10 17,5% 611 15,5% 2 1,7% 1055 15,9%

2015-2016 (7110) 36 21,3% 10 10,0% 12 15,6% 24 22,6% 5 11,4% 715 17,6% 0 0,0% 1277 18,0%

2016-2017 (7511) 21 17,5% 9 9,3% 3 4,9% 23 19,8% 10 17,2% 667 15,3% 5 3,4% 1180 15,7%

2017-2018 (7967) 35 24,6% 6 6,3% 5 7,1% 14 12,0% 8 11,6% 762 16,3% 5 3,3% 1228 15,4%

2018-2019 (8089) 30 20,3% 11 9,3% 5 7,7% 23 14,6% 8 14,8% 790 16,6% 4 3,6% 1348 16,7%

2019-2020 (6100) 16 15,2% 7 8,9% 7 11,9% 11 10,6% 5 8,9% 529 14,5% 1 1,1% 874 14,3%

2020-2021 (8271) 35 25,0% 11 10,6% 7 9,3% 12 8,6% 1 1,2% 734 14,9% 4 3,3% 1232 14,9%

(1) De categorie ‘Overige’ omvat de overige Belgische provincies en woonplaatsen buiten België.

(2) De categorie ‘Onbekend’ omvat leerlingen van wie de woonplaats onbekend is.

Schooljaar vroegtijdig 

schoolverlaten 

(aantal)

Schooljaar vroegtijdig 

schoolverlaten 

(aantal)
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Gewest
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